(Montantes expressos em Euros)

03 CONTAS CONSOLIDADAS RELATÓRIO SEMESTRAL 2023

Toyota Caetano Portugal, S.A. 80

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o detalhe da rubrica “Provisões” pode ser resumido como segue:

A rubrica “Processos judiciais em curso” considera essencialmente uma provisão criada no exercício de 2020 no montante
de, aproximadamente, 1,4 milhões de Euros, correspondente a um processo de contencioso que envolve a subsidiária Caetano
Auto CV, S.A. com a autoridade aduaneira de Cabo Verde. É entendimento do Conselho de Administração, suportado nos seus
assessores legais, que do desfecho deste processo poderão resultar impactos para o Grupo, facto pelo qual entendeu reconhecer
uma provisão pelo montante em risco.

26. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO (DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS)

Os impostos sobre o rendimento reconhecidos nos períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022 são detalhados
como se segue:

27. VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS POR MERCADOS GEOGRÁFICOS

O detalhe das vendas e prestações de serviços por mercados geográficos, nos períodos de seis meses findos em 30 de junho de
2023 e 2022, foi como se segue:

Provisões 30/06/2023 31/12/2022

Garantias a clientes 199.038 235.482

Processos judiciais em curso 1.439.438 1.439.438

Sinistros em viaturas sem danos próprios 48.721 62.113

Outros riscos e encargos 150.000 150.000

 1.837.197 1.887.033

(Montantes expressos em Euros)

30/06/2023 31/12/2022

Imposto corrente 3.981.755 2.962.623

Imposto diferido (Nota 16) (172.324) 64.390

 3.809.431 3.027.013

(Montantes expressos em Euros)

30/06/2023 30/06/2022

Atividade Valor % Valor %

Veículos 199.982.004 78,13% 182.492.758 78,69%

Peças 31.800.576 12,42% 27.483.699 11,85%

Reparações 22.909.212 8,95% 21.009.797 9,06%

Outros 1.274.473 0,50% 924.416 0,40%

 255.966.265 100,00% 231.910.670 100,00%

(Montantes expressos em Euros)

03 CONTAS CONSOLIDADAS RELATÓRIO SEMESTRAL 2023

Toyota Caetano Portugal, S.A. 81

28. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

O detalhe da rubrica "Fornecimentos e Serviços Externos" nos períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022
apresenta-se da seguinte forma:

29. GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com o pessoal nos períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022 decompõem-se da seguinte forma:

30/06/2023 30/06/2022

Subcontratos 1.591.100 1.390.318

Serviços especializados 10.974.825 11.175.026

Trabalhos especializados 3.724.678 3.767.409

Publicidade e propaganda 4.314.983 5.180.958

Vigilância e segurança 314.167 263.073

Honorários 748.435 762.072

Comissões 242.272 275.261

Conservação e reparação 1.630.290 926.253

Materiais 415.781 356.857

Energia e fluidos 1.407.242 1.363.439

Deslocações, estadas e transportes 1.814.694 1.822.018

Deslocações e estadas 836.589 708.224

Transportes de pessoal 45.731 58.086

Transportes de mercadorias 932.374 1.055.708

Serviços diversos 6.984.276 7.297.577

Locações de curto prazo e baixo valor 584.211 695.061

Comunicação 324.361 247.242

Seguros 774.507 848.237

Royalties 173.154 201.252

Contencioso e notariado 29.197 22.715

Limpeza, higiene e conforto 587.736 629.976

Outros serviços 4.511.110 4.653.094

 23.187.918 23.405.235

(Montantes expressos em Euros)

30/06/2023 30/06/2022

Remunerações dos órgãos sociais na empresa-mãe 259.798 122.250

Remunerações dos órgãos sociais nas participadas 171.614 169.892

Remunerações do pessoal 16.287.000 14.893.080

Pensões 596.046 545.270

Indemnizações 190.503 156.504

Encargos sobre remunerações 4.246.996 3.912.634

Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais 251.544 221.592

Outros gastos com o pessoal 2.411.610 1.880.668

 24.415.111 21.901.890

(Montantes expressos em Euros)

03 CONTAS CONSOLIDADAS RELATÓRIO SEMESTRAL 2023

Toyota Caetano Portugal, S.A. 82

REMUNERAÇÃO DOS MEMBROS DOS ORGÃOS SOCIAIS

As remunerações dos membros dos órgãos sociais da Toyota Caetano Portugal, S.A. nos semestres findos em 30 de junho de
2023 e 2022 foram como segue:

EVOLUÇÃO DO NÚMERO MÉDIO DE EMPREGADOS

Durante os períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022 o número médio de pessoal foi o seguinte:

30. OUTROS RENDIMENTOS OPERACIONAIS E OUTROS GASTOS OPERACIONAIS

Em 30 de junho de 2023 e 2022, a rubrica “Outros rendimentos operacionais” tem a seguinte composição: